Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1446/2025 •
IND

Fls: N° /1

Proc. N°  1150 DN0a5

"Dispõe sobre a instalação de dispensers com sacos para coleta de
dejetos de animais nas pragas públicas do município de Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Poder Executivo que se digne S.Exa.

interceder junto A Secretaria Competente, quanto A possibilidade de instalação

de dispensers com sacos para coleta de dejetos de animais nas praças públicas

do município de Barueri.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 04 de agosto de 2025.

LEA HO DANTAS
Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente propositura justifica-se pela necessidade de
manter as praças públicas limpas, seguras e agradáveis para todos os
munícipes. A presença de dejetos de animais em espaços de convivência gera
desconforto, riscos sanitários e prejudica o bem-estar da população. A instalação
dos dispensers, contendo sacos para a coleta de dejetos de animais, além de
incentivar a responsabilidade dos tutores, contribui para a preservação do meio
ambiente, manutenção da limpeza urbana e promoção da saúde pública. Essa
medida reforça a importância do uso consciente e coletivo dos espaços públicos,
tornando as praças mais agradáveis e acolhedoras para todos. Reitero a
indicação 2025/2021 do vereador Wilson Zuffa.

- „
Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri • Centro • Bowen • SPJ CEP 06401-134

Pone: (11) 4199-7900 1 vftnv.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

V
I

20
E:

:
ClE

i £
:6

8
02

-B
-4

.0